3

                                                     УИД 16MS0168-01-2022-000388-83
                            Дело № 5-153/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2 марта 2022 года

        г. Нурлат Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Микушкиной Т. Г., «данные изъяты»года рождения, уроженки «данные изъяты», зарегистрированной по адресу «данные изъяты»,

установил :
Микушкина Т.Г., в нарушение требований положений статьи 49 Лесного кодекса Российской Федерации и приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 21 августа 2017 года № 451 «Об утверждении перечня информации, включаемой в отчёт об использовании лесов, формы и порядка представления отчёта об использовании лесов, а также требований к форму отчёта об использовании лесов в электронной форме», в срок до 10 января 2022 года не представила в Министерство лесного хозяйства Республики Татарстан отчёт об использовании лесов по форме 1 ИЛ за период январь-декабрь 2021 года, в связи с заключенным с ней 12 ноября 2021 года договором № 97 купли-продажи лесных насаждений.

На рассмотрение дела в суд Микушкина Т.Г. не явилась, о дате и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, ходатайство об отложении рассмотрении дела не направила. В связи с изложенным, суд считает возможным рассмотреть дело в её отсутствии.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

12 ноября 2021 года между Министерством лесного хозяйства Республики Татарстан в лице и.о. руководителя - лесничего Государственного казенного учреждения Республики Татарстан «Нурлатское лесничество» и Микушкиной Т.Г. был заключен договор купли-продажи лесных насаждений № 97, по условиям которого последней переданы лесные насаждения подлежащих заготовке древесины с местоположением Республика Татарстан, Нурлатский муниципальный район, ГКУ «Нурлатское лесничество», Чулпановское участковое лесничество, лесной квартал 24, лесотаксационный выдел 15, лесосека 1, делянка 3. Срок действия договора определен сторонами до 1 апреля 2022 года.

23 декабря 2021 года был произведен осмотр лесосеки. Согласно акту осмотра лесосеки № 188 от 23 декабря 2021 года делянка разработана полностью, следовательно, лесозаготовительные работы были окончены.
Согласно статье 49 Лесного кодекса Российской Федерации отчет об использовании лесов (информация об объеме изъятых лесных ресурсов, их товарной структуре, другая информация) представляется гражданами, юридическими лицами, осуществляющими использование лесов, в органы государственной власти, органы местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 Лесного Кодекса, непосредственно либо через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Порядок представления отчета об использовании лесов и его формы, требования к формату отчета об использовании лесов установлены приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 21 августа 2017 года № 451, согласно которому граждане, осуществляющие заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, должны представлять отчет один раз по итогам окончания лесозаготовительных работ, не позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным.
Вина Микушкиной Т.Г. подтверждается копией договора купли-продажи лесных насаждений № 97 от 12 ноября 2021 года; схемой расположения лесных насаждений; актом приема-передачи лесных насаждений от 12 ноября 2021 года № 97, актом осмотра лесосеки от 23 декабря 2021 года и другими материалами дела.
Таким образом, бездействие Микушкиной Т.Г. подлежит квалификации по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как непредставление в государственный орган информации, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

Согласно статье 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность привлекаемого к административной ответственности лица, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающе и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность судом при рассмотрении дела не установлены, в связи с чем полагает возможным назначить Микушкиной Т.Г. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 19.7, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, мировой судья

постановил :
Микушкину Т. Г. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 200 рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Получатель - Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство лесного хозяйства Республики Татарстан), Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России/ /УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, номер казначейского счета № 03100643000000011100, ОКТМО 92646000, Единый к/с 40102810445370000079, ИНН 1660098481, КПП 165701001, КБК 75411601193010007140.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию постановления направить Микушкиной Т.Г.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии в Нурлатский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья -
             А. И. Ахмадеева